
Comune di Lallio
Provincia di Bergamo

Via San Bernardino, 16 – 24040 Lallio (BG) – Tel:035/2059011 - Fax: 035/200729
Cod.Fisc. 80024370167 – P.IVA 00884900168

A

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 19:00,
presso questa Sede, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di
legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta .

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CIVIDINI MANUELA A PISONI BENEDETTO P

 MASTROMATTEI MASSIMO
LAVE' STEFANO

PIATTI GIANCARLO P MIDALI FABIO A

P SALONE CARLO

IMPERATORE PAOLO P MARZIALI GIORGIO P

A
P

PALA MAURO P

BERTOLA PIER MARIO

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Assume la presidenza il Signor MASTROMATTEI MASSIMO in qualità di
SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE Signora Bucci Carla.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Scrutatori:

PERUZZINI SARA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P LODOVICI GIACOMO P

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N.17 DEL 27-07-2015

Oggetto:
APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA DISCIPLINA
DELL'ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF - DETERMINAZIONE
DELLE ALIQUOTE PROGRESSIVE PER L'ANNO 2015 E DELLA
SOGLIA DI ESENZIONE.



PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA sulla proposta di deliberazione in oggetto,
espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 – T.U.E.L., in quanto la proposta è conforme alle disposizioni
legislative, regolamentari e statutarie in materia.

Il Responsabile del Settore interessato
f.to  STROPPA LOREDANA
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PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE sulla proposta di deliberazione in oggetto,
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 – T.U.E.L.

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario
f.to  STROPPA LOREDANA



Si dà atto che, ai fini della verbalizzazione dei singoli interventi dei componenti del
Consiglio comunale, viene utilizzata integralmente la trascrizione della discussione
concernente il presente punto all’ordine del giorno, effettuata dalla ditta appositamente
incaricata ed allegata alla deliberazione. Sulla trascrizione degli interventi è apposta
l’attestazione del segretario comunale verbalizzante secondo cui le dichiarazioni e i fatti
riportati nella trascrizione sono avvenuti in sua presenza. Pertanto, nel presente verbale
vengono riportati esclusivamente gli elementi essenziali del verbale necessari a rendere
lo stesso valido ed efficace.

Il Sindaco cede la parola all’Assessore al Bilancio e Vicesindaco Piatti che introduce il
terzo argomento all’ordine del giorno avvalendosi di slides proiettate in sala Consiglio;
al termine della presentazione il Sindaco dichiara aperta la discussione.

In sede di discussione il Consigliere Lodovici deposita un documento relativo alla
proposta di addizionale IRPEF comunale, allegata alla presente deliberazione.

Il Consigliere Lodovici, a nome del gruppo rappresentato, effettua una dichiarazione di
voto contrario, come riportato nella trascrizione allegata.

Al termine della discussione il Sindaco apre le operazioni di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 che ha istituito
l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, modificato da
ultimo dall’art. 13 comma 16 del Decreto Legge n. 201 del 6/12/2011, convertito con
modificazioni dalla Legge N.214 del 22/12/2011;

ATTESO che:
ai sensi dell’art. 1 comma 3 del suddetto D.Lgs. 360/1998, i Comuni, con
Regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs.  N. 446 del 15 dicembre
1997 e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’Addizionale di cui sopra, con deliberazione da
pubblicare sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
ai sensi del suddetto art. 1, comma 3, la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente di 0,8
punti percentuali;l’art. 1 comma 3-bis dello stesso D.Lgs. n. 360/1998 prevede che “Con il
medesimo Regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una
soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti
reddituali”;

RAVVISATO

che nell’anno 2007, con Deliberazione C.C. N. 6/01.02.2007,  è stata istituita-
l’Addizionale Comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche, con
aliquota unica pari allo 0,4%, ed approvato il Regolamento istitutivo
dell’Addizionale Comunale IRPEF;
che  con Deliberazione C.C. N. 6/07.02.2008 è stata confermata per l’anno-
2008 l’applicazione dell’Addizionale Comunale  IRPEF con aliquota unica pari
allo 0,25%;
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che con Deliberazione C.C. N. 5/26.03.2009 l’Addizionale Comunale IRPEF è-
stata disapplicata;

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone : “Il comma 16
dell’art. 53della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento”;

RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015, che ha
stabilito un’ulteriore differimento al 30 Luglio 2015 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 da parte degli Enti Locali;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 50 del 22.12.2014, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. N. 267/2000,
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio
Pluriennale per il triennio 2015/2017;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. N. 39/20.03.2015 "VARIAZIONI URGENTI AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 PER INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
COLLOCAMENTO IN COMUNITA' MADRE E FIGLIO MINORE" e la successiva ratifica
da parte del Consiglio Comunale avvenuta  con Atto N. 9/19.05.2015, dichiarato
immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 1 comma 11 del Decreto Legge N. 138/2011, convertito in Legge n.
148/2011, come modificato dall’art. 13 comma 16 del D.L. N. 201/2011
convertito con modificazioni dalla legge N. 214/2011, secondo cui i Comuni
possono stabilire aliquote dell’Addizionale comunale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche, utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni sul reddito
stabiliti dalla legge statale, ai fini dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche,
nel rispetto del principio della progressività;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione garantire alle
fasce meno abbienti un trattamento di favore;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi della facoltà consentita dall’art. 1 comma
3-bis del D.Lgs. N.360/1998 sopra citato, stabilendo una soglia di esenzione in
ragione della fascia di reddito di appartenenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art 1 comma 11 del D.L. n. 138/2011 sopra citato,
la soglia di esenzione è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici
requisiti reddituali, e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del
quale l’Addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche non è
dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al
reddito complessivo;
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DATO ATTO che:
- l’Addizionale Comunale IRPEF è calcolata applicando l’aliquota stabilita dal
Comune al reddito complessivo determinato ai fini dell’Imposta sul reddito delle
persone fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta,
nonché delle detrazioni per essa riconosciute e dei crediti di cui agli articoli 14 e
15 del Testo Unico delle imposte sui redditi, approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, ed è dovuta se per lo
stesso anno risulta dovuta l’Imposta sul reddito delle persone fisiche;
-l’Addizionale Comunale IRPEF è dovuta al Comune nel quale il contribuente
ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio dell’anno cui si riferisce
l’addizionale stessa ed il suo versamento è effettuato in acconto ed a saldo
unitamente al saldo dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche;

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono
essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

EVIDENZIATO che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire on line
nell'apposita sezione dedicata del Portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28
settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni;

VERIFICATO che l’inserimento delle suddette delibere comunali nel Portale del
federalismo fiscale, mediante la trasmissione, esclusivamente in via telematica,
di tali atti costituisce adempimento dell'obbligo di invio di cui al combinato
disposto dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e dell'art.
13, commi 13-bis e 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con legge
22 dicembre 2011, n. 214, e non deve, pertanto, essere accompagnata dalla
spedizione dei documenti in formato cartaceo o mediante PEC;

DATO ATTO che, ai fini degli equilibri complessivi di bilancio e per assicurare idonee
fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente, tenuto conto degli ulteriori
rilevanti tagli ai trasferimenti erariali per l’anno 2015, si ritiene necessaria
l’applicazione dell’Addizionale Comunale IRPEF con le aliquote di seguito  proposte
con un gettito complessivo stimato in € 339.000,00, sulla base della proiezione
effettuata on line sul Sito web del Federalismo Fiscale con i dati dichiarati dai
contribuenti, ai fini IRPEF, derivanti dalle Dichiarazioni dei redditi presentate dalle
persone fisiche nel 2014 per l’anno d’imposta 2013 (Allegato B);

RITENUTO, per quanto suesposto, di dover approvare il Regolamento per la
disciplina dell’Addizionale Comunale IRPEF, in sostituzione del precedente
Regolamento approvato con Atto C.C. N. 6/01.02.2007, allegato alla presente
sub A), fissando un’articolazione di aliquote in armonia con gli scaglioni di
reddito stabiliti dalla legge statale, ai fini dell’Imposta sul reddito delle persone
fisiche, al netto degli oneri deducibili ed anche al netto delle detrazioni e dei
crediti, e introducendo una soglia di esenzione per i redditi imponibili fino a €
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10.000,00, fermo restando che al di sopra di detto limite l’Addizionale verrà
applicata sull’intero reddito imponibile, come di seguito riportato:

Aliquota 0,50 %, per redditi fino a € 15.000,00
Aliquota 0,55 % per redditi oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00
Aliquota 0,65 % per redditi oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00
Aliquota 0,75 % per redditi oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00
Aliquota 0,80 % per redditi oltre € 75.000,00

VISTI:
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da
ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012, convertito con
modificazioni nella Legge 213 del 7 dicembre 2012;
- il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49.1 del
D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L.
n.174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213 del 7 dicembre 2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il Parere favorevole del Revisore dei Conti,
Dr. Massimo GIUDICI,  Prot. N. 6049 del 22/07/2015, di cui all’Allegato sub C),
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 N. 446;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico Enti Locali";

VISTO lo Statuto comunale;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 04/02/2013 avente ad
oggetto "Approvazione regolamento sui controlli interni ai sensi dell'art. 3
comma 2 del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni in Legge 213/2012";

POSTA ai voti la presente deliberazione ed atteso che la votazione espressa in
forma palese per alzata di mano ha dato il seguente risultato:

consiglieri presenti n.  9  (compreso il Sindaco)
votanti n. 9
astenuti n. 1 (Marziali)
favorevoli n. 6
contrari n. 2 (Lodovici, Pisoni)

DELIBERA

-DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante esostanziale del presente provvedimento;

- DI APPROVARE il  Regolamento per la disciplina dell’Addizionale Comunale
all’IRPEF allegato al presente atto sub A), composto di N. 7 articoli,  per farne
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parte integrante e sostanziale, in sostituzione del precedente Regolamento

approvato con Atto C.C. N. 6/01.02.2007;

-DI DETERMINARE,  per i motivi esposti in premessa,  con effetto dal 1°
Gennaio 2015, le aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF nella misura
progressiva, secondo gli scaglioni di reddito e le aliquote di cui all’allegato
Regolamento sub A) fissando un’articolazione in armonia con gli scaglioni di
reddito stabiliti dalla legge statale,  ai fini dell’Imposta sul reddito delle persone
fisiche:

Aliquota 0,50 %, per redditi fino a € 15.000,00
Aliquota 0,55 % per redditi oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00
Aliquota 0,65 % per redditi oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00
Aliquota 0,75 % per redditi oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00
Aliquota 0,80 % per redditi oltre € 75.000,00

-DI STABILIRE per l’anno 2015 una soglia di esenzione per i redditi imponibili
fino a € 10.000,00,
fermo restando che al di sopra di detto limite l’Addizionale verrà applicata
sull’intero reddito imponibile;

-DI DARE ATTO che, ai fini degli equilibri complessivi di bilancio e per assicurare
idonee fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente, tenuto conto degli
ulteriori rilevanti tagli ai trasferimenti erariali per l’anno 2015, con l’applicazione
dell’Addizionale Comunale IRPEF con le aliquote sopra esposte viene previsto un
gettito complessivo stimato in € 339.000,00, sulla base della proiezione effettuata on
line sul Sito web del Federalismo Fiscale con i dati dichiarati dai contribuenti, ai fini
IRPEF, derivanti dalle Dichiarazioni dei redditi presentate dalle persone fisiche nel
2014 per l’anno d’imposta 2013, di cui all’Allegato sub B);

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione
nell’apposito sito informatico,
ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D. Lgs. 360/1998, come sostituito dall’art. 11
della Legge 18.10.2001 n. 383 e secondo le modalità previste dal decreto
ministeriale del 31.05.2002 e secondo il D.L. 201/2011 art. 13 comma 15, come
convertito dalla relativa legge;

-DI FARE RINVIO per quanto concerne la disciplina della presente Addizionale
all’articolo 1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, N. 360 e successive
modificazioni e integrazioni concernente l’istituzione dell’Addizionale Comunale
all’IRPEF.

Con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, dal
seguente esito:

consiglieri presenti n.  9  (compreso il Sindaco)
votanti n. 9
astenuti n. 1 (Marziali)
favorevoli n. 6
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contrari n. 2 (Lodovici, Pisoni)
DICHIARA

l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.-

Comune di Lallio (BG) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27-07-2015 - Pagina 8 di 9



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MASTROMATTEI MASSIMO                               F.to Bucci Carla

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno            ed ivi rimarrà fino al giorno
.

Lallio, li
IL SEGRETARIO GENERALE

                          F.to Bucci Carla

____________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il                  per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267.

Lallio, li
IL SEGRETARIO GENERALE

                           F.to Bucci Carla

____________________________________________________________________________
Ai sensi del DPR n. 445/2000 e succ. mod. io sottoscritto

Bucci Carla

CERTIFICO

che la presente copia, formata da n. _____ facciate e n. _______ allegati, è conforme alla
deliberazione originale conservata da questo ufficio.

Lallio, li

IL SEGRETARIO GENERALE
            Bucci Carla
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